# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 8920

**Auteur(s) :** Guillaume, fils de Richard de Moulines [particulier]

**Bénéficiaire(s) :** Barbery, Notre-Dame (abbaye)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1182-1204]

**Action juridique :** donation

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Guillaume, fils de Richard de Moulines, concède la donation faite aux moines de Barbery par son père de la moitié de deux tiers de la dîme de Moulines qu'il tenait en fief. Pour cette donation Richard avait reçu des moines 30 livres d'Anjou pour libérer sa terre des Juifs. Les moines avaient reçu Richard à la participation de leurs biens spirituels et temporels. Guillaume et ses frères Robert et Gautier ont juré de ne rien réclamer concernant cette dîme.

## Tableau de la tradition

### Original

A. Caen, Archives départementales du Calvados, H 1706 (n° 329).

## Dissertation critique

Transcription : Richard Da Cruz (Mémoire de Maîtrise, Université de Caen, 2001), révisée par Tamiko Fournier-Fujimoto

Cet acte n'est pas évoqué dans la charte de confirmation du roi Henri II d'Angleterre en 1182-1189. L'usage de la monnaie angevine suggère que cet acte est antérieur à 1204.

Texte d'après A

Sciunt omnes tam presentes quam futuri quod ego Guillelmus filius Ricardi de Molinis concessi Deo et Beate Marie et monachis Barberei in perpetuam elemosinam liberam et quietam et ab omni servitio et consuetudine et seculari actione que potest evenire penitus absolutam, donationem quam fecit Ricardus pater meus predictis monachis, scilicet medietatem duarum garbarum totius decime de Molinis que ejus erat et quam in feodo tenebat. Pro hac autem donatione habuit Ricardus pater meus de prefatis monachis .XXX. libras Andevagensium ad aquietandam et liberam terram suam de manu Judeorum. Et insuper ipsi monachi receperunt patrem meum in societate et participatione spiritualium et temporalium bonorum suorum. Preterea ego Guillelmus et Robertus et Galterius fratres mei juravimus nos in predicta decima nichil ulterius reclamaturos, et contra omnes homines eam monachis defensuros et garantizaturos. Hec omnia concesserunt alii fratres mei. Ut autem hoc ratum et inconcussum in perpetuum permaneat, presenti carta volui annotari et sigilli mei munimine confirmari. Testibus his, Guillelmo Belvain, Gaufrido filio Doe, Rogero preposito.